
 

 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Atos normativos.............................................................................................................................................................................................................2 
Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 
Súmulas de contratos....................................................................................................................................................................................................3 
Avisos de licitações.......................................................................................................................................................................................................3 
 

 

           Porto Alegre, 20 de junho de 2018.    Edição n. 2398 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2398 

 

  
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

PORTARIA N. 1719/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, resolve 
PRORROGAR, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar 
Estadual n. 10.098/94, o prazo para a conclusão da 
Sindicância, SPU.PR.01055.00018/2018-4, por 30 (trinta) dias 
úteis, a contar do dia 20/06/2018. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2018.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

PORTARIA N. 1730/2018 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE publicar extrato da Decisão proferida na 
Sindicância SPU.PR.01055.00067/2017-3, conforme Parecer 
e Decisão constantes das folhas 397 a 418 dos autos, nos 
seguintes termos:  
APLICAR a servidor efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por 
infringência ao inciso II do art. 177 e inciso XXIII do art. 178, 
ambos da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, pena de 
Suspensão por 10 (dez) dias, convertida em multa, à base 
de 50% por dia de remuneração, por haver conveniência 
para o serviço, ao teor do art. 187, inciso II e § 1º, c/c o art. 
189, inciso I e § 2º, ambos do mesmo diploma legal.  
DÊ-SE CIÊNCIA.  
CUMPRA-SE.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2018.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
Registre-se e publique-se. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

BOLETIM N. 198/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
REVOGAR 
- a contar do dia 15/06/2018, a Portaria nº 0588/2018, que 
designou RENAN MACHADO DOS SANTOS, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 15/06/2018 (Port. 1690/2018).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de junho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

BOLETIM N. 199/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
NOMEAR 
- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
DIEGO MICHELON, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista 
de Classificação da Região da Serra (Port. 1668/2018). 
DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
27/2016-PGJ: 
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00098/2014-7, a contar de 24 de abril de 2018, a 
servidora TAMIRES MARTINS, ID n.º 3951782, no cargo de 
Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 1669/2018). 
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00192/2014-8, a contar de 30 de março de 2018, o 
servidor FERNANDO SOBROZA PEREIRA, ID n.º 4222890, 
no cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
1670/2018). 
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00175/2014-3, a contar de 23 de outubro de 2017, 
o servidor FABRIZIO RAFAEL TOSSI, ID n.º 4213238, no 
cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
1671/2018). 
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00009/2015-1, a contar de 25 de abril de 2018, o 
servidor ISMAEL OLIVEIRA BATISTA, ID n.º 4230051, no 
cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
1672/2018). 
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00030/2015-7, a contar de 27 de abril de 2018, o 
servidor LEO JAIME ZANDONAI, ID n.º 4244680, no cargo de 
Engenheiro Civil, deste Órgão (Port. 1673/2018). 
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00117/2014-5, a contar de 01 de março de 2018, a 
servidora JULIANA ESCOBAR BÜRGER MEURER, ID n.º 
3962440, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 1674/2018). 
- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00029/2015-9, a contar de 22 de abril de 2018, a 
servidora FERNANDA DA SILVA MARTINS, ID n.º 4200268, 
no cargo de Secretário de Diligências, deste Órgão (Port. 
1675/2018). 
PRORROGAR 
- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de junho de 
2018, a Portaria n.º 1291/2017, que reduziu a carga horária da 
servidora LETÍCIA CURI AIUB COELHO DE SOUZA, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 
3448495, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 
6°, § 2º, da lei n° 7.253/79 (PR.00006.00084/2017-0 - Port. 
1679/2018). 
ATRIBUIR 
- encargos de chefia administrativa da Secretaria-Geral da 
Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre à 
servidora ALESSANDRA MARTINS NUNES, Agente 
Administrativo, ID n.º 4222040 (Port. 1691/2018). 
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora VANESSA DA CONCEIÇÃO 
TAVARES DA SILVA, Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, ID n.º 3968537, para auxiliar a Promotoria 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2398 

 

  
de Justiça de Ijuí, uma vez por semana, no período de 18 de 
junho a 21 de setembro de 2018 (Port. 1685/2018). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ISMAIQUE HENRIQUE SOARES, 
Assessor de Promotor de Justiça II, ID n.º 4376510, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de São Leopoldo, uma vez por 
semana, no período de 18 de junho a 31 de julho de 2018 
(Port. 1686/2018). 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ADILSON VINICIO CARNEIRO, Agente 
Administrativo, ID n.º 4254554, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Santo Ângelo, duas vezes por semana, no período 
de 18 de junho a 21 de setembro de 2018 (Port. 1687/2018). 
- a servidora ALESSANDRA MARTINS NUNES, Agente 
Administrativo, ID n.º 4222040, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste Órgão (Port. 
1692/2018). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 19/06/2018, no 
Cargo em Comissão de Assessor Superior II, CC-10, 
FERNANDA DE OLIVEIRA KARNAS SCHNORR, tendo 
entrado em exercício em 19/06/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de junho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE COMPRAS  
PROCESSO SGA N. 00588.000.330/2018 

PROCESSO SGCON N. 02405.000.067/2017 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 43/2017 

 
3º pedido de consumo referente à Ata de Registro de Preços 
023/2017, decorrente do Pregão Eletrônico N° 43/2017, 
firmada com a empresa ANDRÉ DE DEUS LOPES conforme 
especificações abaixo: 
 

Item Descrição Qtde. 
 

Valor 
unitário 

(R$) 

1 

Central de alarme microprocessada, com 
frequência de operação dos controles de 
433MHZ. com 4 zonas com fio e 
dlscadora. INTELBRÁS/ANM 2004 MF 

6,00 un 229,00 

2 

Central de alarme microprocessada, com 
frequência de operação dos controles de 
433MHZ. com 8 zonas com fio e 
dlscadora. INTELBRÁS/ANM 2008 MF 

2,00 un 258,90 

3 

Central de alarme microprocessada, com 
frequência de operação dos controles de 
433MHZ. com 18 zonas com fio e 
dlscadora. INTELBRÁS/ANM 2018 MF 

1,00 un 600,00 

4 
Teclado para senhas compatível com 
central oferecida nos itens 1-2-3. 
INTELBRÁS/XAT 3000 

2,00 un 150,00 

5 
Sensor de presença com fio, compatível 
com central oferecida nos itens 1-2-3. 
INTELBRÁS/IVP 3000 CF 

20,00 
un 35,50 

6 
Base para fixação de sensor de presença 
(fixação na parede). STEELPLAST 
BR/ARTICULADOR 

20,00 
un 2,00 

7 
Controle remoto para central de alarme, 
frequência de operação 433MHZ. 
INTELBRÁS/ XAC 4000 SMART 

40,00 
un 21,90 

8 Sirene 12V para central de alarme. JR 
IT/JR IT 

6,00 un 15,00 

9 Bateria selada 12V 7AH - tecnologia 
VRLA. INTELBRÁS/ INTELBRÁS 

20,00 
un 68,00 

10 
Cabo 4 vias (2 pares de 0,40mm) para 
instalação de sensores. DNI/ DNI 4X40 
(metros) 

100,00 
un 0,45 

11 
Central de cerca elétrica com capacidade 
mínima de 5000 metros de perímetro 
linear. INTELBRÁS / ELC 5003 

2,00 un 275,00 

12 Fio de aço inox para cerca elétrica 
0,60mm. CONFISEG / 0,60MM (metros) 

2.000,0
0 m 0,22 

14 

Sensor de presença frontal, 100 a 240V, 
alcance superior a 6 metros e potência 
>=250W em uso com lâmpadas Led ou 
fluorescente. EXATRON / SPF0ZD 

12,00 
un 46,00 

 

Valor Total da aquisição: R$ 7.454,80; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/93 
e Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
junho de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCESSO SPI N. 002875-09.00/12-1 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 
Silvana de Azevedo Pimenta e, como sua substituta, a 
servidora Ana Carolina Michel Martins. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de junho de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA N.º 18/0900-0000885-4 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Ismaique Henrique 
Soares, Id.Func. n.º 4376510; OBJETO: permissão de uso 
mediante indenização, de automóvel particular, placa IXX 
5002, de propriedade do servidor, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral, em 
conformidade com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE 
ASSINATURA: 18 de junho de 2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 
de julho de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n.º 01/2018 (Processo SGA n.º 
00677.000.234/2018) Tipo: Menor Preço Objeto: Contratação 
de serviço de engenharia, com fornecimento de materiais, 
para execução de manutenção predial nas Promotorias de 
Justiça de Marau, situadas na Rua Narciso David Tesser, nº 
128, em Marau, RS, no regime de execução do tipo 
empreitada por preço unitário, conforme especificações 
constantes nos Anexos do Edital. Preço Orçado: R$ 
216.589,01. Prazo: 8 meses. Data e horário de abertura: 
06/07/2018, às 10 horas. Local: Rua General Andrade Neves, 
106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 20 de junho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2398 

 

  
na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. 
Informações gerais: e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei nº 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
junho de 2018.  
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Relativamente ao Pregão Eletrônico n.º 048/2018 (PGEA 
n.º 01194.000.005/2018), cujo objeto é o registro de preço de 
detectores de metais, publicado neste Diário Eletrônico do dia 
19/06/2018, retifica-se a data de abertura para 02/07/2018, e 
não como constou, mantendo-se as demais disposições.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 
de junho de 2018. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 

http://www.mprs.mp.br/�
mailto:licitacoes@mprs.mp.br�

	/
	ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,
	ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	SÚMULA DE COMPRAS
	PROCESSO SGA N. 00588.000.330/2018
	PROCESSO SGCON N. 02405.000.067/2017
	PREGÃO ELETRÔNICO N. 43/2017
	3º pedido de consumo referente à Ata de Registro de Preços 023/2017, decorrente do Pregão Eletrônico N  43/2017, firmada com a empresa ANDRÉ DE DEUS LOPES conforme especificações abaixo:
	SÚMULA DO TERMO DE ACORDO
	PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR
	PROA N.º 18/0900-0000885-4
	AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO


		2018-06-20T09:35:12-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




